1/7

平成29年９月11日

各位

会社名 株式会社ジョイフル

代表者名 代表取締役社長 穴見 くるみ

（コード番号 ９９４２）

問合せ先 取締役管理本部長 小野 哲矢

（Tel ０９７－５５１－７１３１）

当社グループの組織再編（子会社の設立及び連結子会社間の吸収分割並びに連結子会社

の商号変更）の決議に関するお知らせ

当社は、平成29年５月15日付「当社グループの組織再編（子会社の設立及び連結子会社

間の吸収分割並びに連結子会社の商号変更）の検討開始に関するお知らせ」を公表いたし

ましたが、当社取締役会にて子会社の設立及び連結子会社間の吸収分割並びに連結子会社

の商号変更について以下のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、連結子会社間で行う吸収分割であるため、開示事項及び内容につ

いて、一部省略して開示しております。

記

1. グループ再編の目的

当社グループは、ファミリーレストラン「ジョイフル」をコアブランドとしてチェーン

レストラン事業を展開しており、平成28年１月１日より国内11地域に分割し、店舗運営を

執行する子会社を設立し持株会社体制へ移行いたしました。

また、平成29年１月１日を効力発生日とする吸収分割により和食カフェテリア業態の「ご

はん処 喜楽や」ブランドを分社化いたしました。

 今後10年の成長戦略として近畿以東の出店を加速し、地域・お客様に密着したマネジメ

ントの効率化及び店舗運営体制を強化するため、当社グループの組織再編を行ない、事業

規模の拡大と企業価値の最大化をめざして参ります。

2．当社グループの組織再編の内容

 （1）設立する子会社の概要

①名称 株式会社ジョイフル東関西・北陸

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小山 憲一郎

④事業内容 東関西・北陸地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成29年10月13日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

2/7

（2）連結子会社間の吸収分割

平成30年１月１日を効力発生日として当社連結子会社である株式会社ジョイフル

東関東・東北、株式会社ジョイフル西関東・北陸、株式会社ジョイフル東海、株式会

社ジョイフル近畿及び株式会社ジョイフル東関西・北陸の５社間でファミリーレスト

ラン「ジョイフル」店舗の営業地域の見直しに伴う吸収分割契約について、各連結子

会社の株主総会に付議することを決議いたしました。

① 会社分割の日程

・各連結子会社の吸収分割契約承認の取締役会（当社）平成29年９月10日（予定）

・吸収分割契約承認の臨時株主総会（各連結子会社） 平成29年10月31日（予定）

・吸収分割契約の効力発生日（各連結子会社）    平成30年１月１日（予定）

② 分割の方式

当社の連結子会社である株式会社ジョイフル東関東・東北、株式会社ジョイフ

ル西関東・北陸、株式会社ジョイフル東海、株式会社ジョイフル近畿及び株式会

社ジョイフル東関西・北陸の間で行う吸収分割契約であります。

③ 会社分割に係る割当の内容

本吸収分割に際し、吸収分割承継会社は株式の割当を行いません。

④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

  該当事項はありません。

⑥ 吸収分割承継会社が承継する権利義務

ⅰ）吸収分割承継会社は吸収分割存続会社との間で締結する予定である平成29

年10月31日付の吸収分割契約書の定めに従い、承継する事業に関して有す

る資産、負債及びこれらに付随する権利義務を承継します。（但し、吸収

分割契約において承継しないと定めたものを除く。）

ⅱ）本吸収分割による吸収分割存続会社から吸収分割承継会社に対する債務そ

の他の義務の承継は、全て重畳的債務引き受けの方法によります。

⑦ 債務履行の見込み

本吸収分割において、吸収分割存続会社及び吸収分割承継会社が負担すべき債

務については、履行の見込みに問題は無いと判断しております。

3/7

⑧ 会社分割の当事会社の概要（平成28年12月31日現在）

子会社－１

①名称 株式会社ジョイフル東関東・東北

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中野 完俊

④事業内容 東関東・東北地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円

⑥設立年月日 平成27年11月２日

⑦発行済株式数 200株

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び

経営成績

決 算 期：平成28年12月期

純 資 産： △18百万円

総 資 産：  107百万円

売 上 高：3,475百万円

営 業 利 益： △76百万円

経 常 利 益： △30百万円

当期純利益： △28百万円

子会社－２

①名称 株式会社ジョイフル西関東・北陸

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 箱田 洋平

④事業内容 西関東・北陸地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円

⑥設立年月日 平成27年11月２日

⑦発行済株式数 200株

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び

経営成績

決 算 期：平成28年12月期

純 資 産：  25百万円

総 資 産： 195百万円

売 上 高：4,147百万円

営 業 利 益：  12百万円

経 常 利 益：  36百万円

当期純利益：  15百万円

4/7

子会社－３

①名称 株式会社ジョイフル東海

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 早瀬 賢

④事業内容 東海地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円

⑥設立年月日 平成27年11月２日

⑦発行済株式数 200株

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び

経営成績

決 算 期：平成28年12月期

純 資 産： 118百万円

総 資 産： 391百万円

売 上 高：5,341百万円

営 業 利 益： 132百万円

経 常 利 益： 180百万円

当期純利益： 108百万円

子会社－４

①名称 株式会社ジョイフル近畿

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小山 憲一郎

④事業内容 近畿地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円

⑥設立年月日 平成27年11月２日

⑦発行済株式数 200株

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び

経営成績

決 算 期：平成28年12月期

純 資 産：  42百万円

総 資 産： 256百万円

売 上 高：5,030百万円

営 業 利 益：  35百万円

経 常 利 益：  67百万円

当期純利益：  33百万円

5/7

子会社－５（平成29年10月13日設立予定）

①名称 株式会社ジョイフル東関西・北陸

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小山 憲一郎

④事業内容 東関西・北陸地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成29年10月13日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル 100.0％

⑨ 分割する（承継させる）事業の内容

ⅰ）ファミリーレストラン「ジョイフル」店舗の運営

ⅱ）上記に係る付帯業務

⑩ 分割する（承継させる）資産、負債の金額（平成30年１月１日【予定】）

ⅰ）株式会社ジョイフル近畿から株式会社ジョイフル東関西・北陸に承継する

資産、負債の金額

（単位：百万円）

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 3 流動負債 3

合  計 3 合  計 3

ⅱ）株式会社ジョイフル東海から株式会社ジョイフル東関西・北陸に承継する

資産、負債の金額

（単位：百万円）

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 1 流動負債 1

合  計 1 合  計 1

ⅲ）株式会社ジョイフル西関東・北陸から株式会社ジョイフル東関西・北陸に

承継する資産、負債の金額

（単位：百万円）

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 3 流動負債 3

合  計 3 合  計 3

6/7

ⅳ）株式会社ジョイフル西関東・北陸から株式会社ジョイフル東海に承継する

資産、負債の金額

（単位：百万円）

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 0 流動負債 0

合  計 0 合  計 0

ⅴ）株式会社ジョイフル東関東・東北から株式会社ジョイフル西関東・北陸に

承継する資産、負債の金額

（単位：百万円）

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 1 流動負債 1

合  計 1 合  計 1

（注）分割する資産、負債の金額は、上記金額に本吸収分割の効力発生日前日まで

の増減を加除した上で確定いたします。

   金額は、百万円未満切捨てとしております。

⑪ 会社分割後の状況

本吸収分割は連結子会社間のものであり、当社の名称、所在地、代表者の役職・

氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

 （3）連結子会社の新商号及び変更予定日

    当社連結子会社である株式会社ジョイフル東関東・東北及び株式会社ジョイフル西

関東・北陸並びに株式会社ジョイフル近畿の商号について、平成29年10月31日開催

予定の各社の臨時株主総会に付議することを決議いたしました。

①株式会社ジョイフル東関東・東北

 株式会社ジョイフル北日本（英文名：Joyfull Kitanihon Co.,Ltd.）

 変更予定日：平成30年１月１日

②株式会社ジョイフル西関東・北陸

 株式会社ジョイフル関東（英文名：Joyfull Kanto Co.,Ltd.）

 変更予定日：平成30年１月１日

③株式会社ジョイフル近畿

      株式会社ジョイフル西関西（英文名：Joyfull Nishikansai Co.,Ltd.）

 変更予定日：平成30年１月１日

7/7

3．組織再編後の当社グループの体系（平成30年１月１日（予定））

4. 今後の見通し

本件による当社の連結及び個別の業績に与える影響は軽微であります。

また、当社の平成29年12月期の連結業績予想に修正はありません。

なお、今後公表すべき事実が発生した場合は速やかに公表いたします。

以 上